
COMUNE DI MONTEVAGO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs.
82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

COPIA

ORDINANZA SINDACALE
N. 13 DEL 14-05-2023

Oggetto: ALLERTA METEO PER CONDIZIONI METEO AVVERSE -
CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO

L'anno duemilaventitre addì quattordici del mese di maggio, nella Casa Comunale e nella sua stanza,

IL SINDACO

PREMESSO che con avviso regionale di protezione civile per il rischio meteo-idrologico e
idraulico n. 23134 del 14/05/2023 il Dipartimento Regionale della Protezione Civile della
Presidenza della Regione Siciliana ha indicato il LIVELLO DI ALLERTA METEO “ROSSO” per
il rischio meteo-idrogeologico anche nella zona “E” della Sicilia con validità dalle ore 16.00 del
14/05/2023 fino alle 24.00 del 15/05/2023;

DATO ATTO che il comune di Montevago ricade a confine tra le zona D ed E del suddetto avviso;

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2012 “Interessi
Operativi per la gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e
regionale per il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile;

VISTO il provvedimento recante indicazioni operative del capo dipartimento della protezione civile
del 12/10/2012 per provvedere, prevenire, e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza
connesse a fenomeni idrogeologici ed idraulici;

VISTA la nota prot. 64502 del 02/12/2016 del Centro Funzionale Decentrato Multirischio Integrato
del Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Regione Sicilia, recante ad oggetto “
Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2004 e ss.mm.ii ed Indicazioni
operative recanti “Metodi e criteri per l’omogeneizzazione dei messaggi del Sistema di allertamento
nazionale per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico e della risposta del sistema di protezione
civile” – CIRCOLARE 1/16_CFDMI”;

RITENUTO che il livello di allerta comunicato assume particolare valenza ed impone l’attivazione
delle procedure di emergenza;

SENTITO l’assessore comunale con delega alla protezione civile;

RITENUTO NECESSARIO sospendere le attività didattiche con la chiusura di tutti gli edifici
scolastici a salvaguardia dell’incolumità degli studenti e del personale;

RITENUTO, altresì, che la sospensione delle lezioni è misura idonea a rendere maggiormente
praticabili le strade cittadine al traffico veicolare;

VISTO l’art. 12 del D.Lgs. n. 1/2018;



COMUNE DI MONTEVAGO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs.
82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Legge Regionale n. 14/1998 – Norme in materia di Protezione Civile

per i motivi su esposti, nella giornata di lunedì 15 maggio 2023

ORD INA

- la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado operanti sul territorio comunale;

D I SPONE

- la pubblicazione della presente sul sito istituzionale del Comune di Montevago;

- la trasmissione alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Agrigento, al Comando
Stazione Carabinieri di Montevago e al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Tomasi di
Lampedusa di Santa Margherita di Belice;

I NV ITA

la popolazione ad attenersi alle norme comportamentali di prudenza e cautela previste in caso di
avviso di allerta meteo per fenomeni idrologici rilevanti.

In particolare si consiglia:

- di non spostarsi, durante i fenomeni temporaleschi, dai luoghi e dalle zone ritenute più sicure;

- di non soggiornare o permanere in locali seminterrati o comunque posti al di sotto del livello
stradale, ciò è riferito anche alle automobili;

- di allontanarsi dalle strutture precarie e vulnerabili come verande, ponteggi, cartelloni
pubblicitari e alberi;

- di contattare, in caso di pericolo per persone e cose i seguenti numeri telefonici
112 Numero unico di emergenza
115 Vigili del Fuoco
113 Polizia di Stato

092539611 Comune di Montevago
092539656 Comando Polizia Municipale di Montevago
3387676474 Associazione Rangers d’Italia Sezione Sicilia O.D.V. – Nucleo di Montevago

IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

f.to Mauro Giuseppe Di Napoli

IL VICESINDACO

Vincenzo Infranco

(firmato digitalmente)


